REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito do
Município de Santo André solicitando-lhe
informações sobre a falta de profissionais
específ icos para atendimento das
crianças com necessidades especiais na
EMEIEF Arquiteto Estevão de Faria
Ribeiro.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

REQUEREMOS à Mesa, ouvido douto Plenário, na forma regimental, seja expedido ofício ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Santo André, solicitando-lhe, nos termos
dos incisos XVII e XXVIII, do Artigo 58 da Lei Orgânica do Município, informações sobre a
falta de profissionais em algumas áreas de atendimento da EMEIEF Arquiteto Estevão de
Faria Ribeiro, como por exemplo, agentes de inclusão escolar, estagiários, professor de
artes no período da tarde e responsável pela sala de informática.

Ressalta-se que estas informações foram trazidas ao conhecimento deste gabinete por
munícipes, os quais salientaram que a falta do agente de inclusão é o mais grave, pois a
EMEIEF tem salas com grande quantidade de crianças, de 4 a 9 anos e que o professor da
sala de aula não consegue atender com precisão os alunos com TEA severo, necessitando
destes agentes.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de fevereiro de 2024.

Ver. Marcio Colombo
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003500300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-19T13:29:14-0300